

Số: /KH-TrH

Xã Nguyễn Bình Khiêm, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh giai đoạn 2025-2030” năm 2026

- Căn cứ Quyết định số 7619/QĐ-BCA ngày 08/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030;

- Căn cứ Quyết định số 2984/QĐ-BGDĐT ngày 28/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch triển khai Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025-2030” thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 đối với các cơ sở giáo dục;

- Căn cứ Hướng dẫn số 2348/HD-BGDĐT ngày 19/12/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện nội dung Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025-2030” thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030;

- Căn cứ Kế hoạch số 2236/KH-BGDĐT ngày 05/12/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo triển khai Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025-2030” năm 2026;

- Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 08/11/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy”;

- Căn cứ Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 21/3/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030 trên địa bàn thành phố;

- Căn cứ Kế hoạch số 169/KH-SGDĐT ngày 12/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Quyết định số 2984/QĐ-BGDĐT ngày 28/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch triển khai Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025-2030” thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 đối với các cơ sở giáo dục giáo dục phổ thông, giáo dục nghề nghiệp;

Căn cứ tình hình thực tiễn Trường THCS Hòa Bình- Trần Dương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh giai đoạn 2025-2030” năm 2026

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

-Nâng cao nhận thức giúp 100% cán bộ, giáo viên và 1012 học sinh hiểu rõ các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy. Đặc biệt là nhận diện được các loại ma túy mới, ma túy "núp bóng" thực phẩm, đồ uống thường nhắm đến lứa tuổi thiếu niên.

-Hình thành kỹ năng trang bị cho học sinh các kỹ năng sống cần thiết, đặc biệt là kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng từ chối trước lời lôi kéo của kẻ xấu và kỹ năng nhận diện các tình huống nguy cơ trong môi trường nông thôn.

-Xây dựng môi trường an toàn đảm bảo cả 2 cơ sở trường học không có ma túy; không có cán bộ, giáo viên hay học sinh vi phạm pháp luật về ma túy. Tạo ra một "lá chắn" vững chắc từ sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và công an địa phương.

-Giảm thiểu nguy cơ kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi dụ dỗ, lôi kéo học sinh sử dụng thuốc lá điện tử, chất gây nghiện tại khu vực cổng trường và hàng quán xung quanh.

2. Yêu cầu

-Tính thiết thực và phù hợp: Nội dung tuyên truyền phải dễ hiểu, dễ nhớ, phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi học sinh THCS (từ 11-15 tuổi) và đặc thù địa bàn nông thôn. Tránh hình thức, khô khan.

-Tính đồng bộ và xuyên suốt: Do trường có 2 cơ sở và đông học sinh, yêu cầu các hoạt động phải được triển khai đồng thời, thống nhất. Cả 24 lớp và 2 cơ sở đều phải thực hiện đầy đủ các nội dung kế hoạch đề ra dưới sự giám sát của Ban Giám hiệu.

-Tính chủ động: 24 giáo viên chủ nhiệm và 2 Tổng phụ trách Đội phải là lực lượng tiên phong, chủ động nắm bắt biến động tâm lý của học sinh, đặc biệt là nhóm học sinh có hoàn cảnh khó khăn hoặc thiếu sự quản lý của gia đình.

-Tính phối hợp: Phải thiết lập được cơ chế thông tin liên lạc thông suốt giữa Nhà trường - Công an xã - Gia đình. Đảm bảo mọi thông tin nghi vấn về ma túy đều được xử lý nhanh chóng, bí mật và nhân văn.

-Tính hiệu quả: Các hoạt động không chỉ dừng lại ở việc "nghe" mà phải chuyển hóa thành hành động cụ thể thông qua việc ký cam kết và các chỉ tiêu thi đua giữa các khối lớp.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ NĂM 2026

- 100% học sinh được tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy thông qua các hình thức khác nhau, trong đó tối thiểu 20% học sinh được tham gia trực tiếp các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy trong năm 2026.

- Nhà trường xây dựng và triển khai mô hình “Trường học không ma túy” phù hợp với điều kiện thực tế.

- 100% CBGVNV và học sinh ký cam kết không sử dụng, sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy và vi phạm pháp luật về ma túy dưới bất kỳ hình thức nào.

- 100% cán bộ, giáo viên làm công tác giáo dục phòng, chống ma túy của nhà

trường được trang bị kiến thức và kỹ năng pháp luật về phòng, chống ma túy để có đủ năng lực thực hiện việc tăng cường lồng ghép, tích hợp nội dung tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy trong giảng dạy chính khóa, ngoại khóa và kịp thời xử lý các trường hợp học sinh vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy.

-100% CBGVNV được tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy.

- Không để xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy trong nhà trường.

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN CHI TIẾT

STT	Hoạt động	Cách thức thực hiện	Nhân sự phụ trách	Thời gian
1	Kiện toàn Ban chỉ đạo (BCĐ)	Thành lập BCĐ chung cho cả 2 cơ sở. Phân công 01 PHT trực tiếp bám sát các hoạt động tại cơ sở 2.	Hiệu trưởng	Tháng 01/2026
2	Ký cam kết & Phát động	Tổ chức chào cờ tập trung tại 2 CS. Học sinh ký cam kết thực hiện "3 không": Không giữ, không thử, không quảng cáo ma túy.	02 TPT Đội	Tháng 02/2026
3	Tập huấn cho đội ngũ nòng cốt	Mời Công an xã Nguyễn Bình Khiêm tập huấn cho 24 GVCN cùng cán bộ GV, NV, 24 lớp về cách nhận diện "ma túy núp bóng" tại vùng nông thôn.	Ban Giám hiệu	Quý I
4	Cuộc thi "Sứ giả tuyên truyền nhỏ tuổi"	Tổ chức thi vẽ tranh, thiết kế Poster dán tại bảng tin 2 cơ sở và thi thuyết trình giữa các khối lớp.	02 TPT + 24 GVCN	Quý II
5	Tuyên truyền lưu động & Phát thanh	Sử dụng hệ thống loa truyền thanh của trường vào giờ ra chơi. Biên tập tin bài ngắn gọn, dễ hiểu.	Đội phát thanh măng non	Hàng tuần
6	Chiến dịch "Công trường sạch"	Phối hợp Công an xã kiểm tra đột xuất các quán nước, tạp hóa quanh 2 cơ sở về việc bán thuốc lá điện tử, thực phẩm lạ.	BGH + Công an xã	Cả năm
7	Tọa đàm cùng phụ huynh	Lồng ghép nội dung phòng chống ma túy vào các buổi họp PHHS. Hướng dẫn cha mẹ cách quản lý	24 GVCN	Tháng 5 & Tháng 9

		tiền và thời gian của con.		
--	--	----------------------------	--	--

Lưu ý: Do trường vùng nông thôn, đặc thù bố mẹ hay đi làm ăn xa, trẻ ở với ông bà, bạn nên chú trọng vào mô hình "Bạn giúp Bạn" và phối hợp chặt chẽ với Công an xã để nắm bắt các đối tượng lạ mặt lảng vảng gần trường.

IV.TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.Ban Giám hiệu:

-Chỉ đạo chung, phê duyệt kế hoạch, đảm bảo kinh phí và nguồn lực thực hiện.

- Phụ trách chuyên môn, lồng ghép nội dung vào các môn học (GDCC, Sinh học, Ngữ văn...).

-Phụ trách cơ sở vật chất, kiểm tra an ninh trật tự tại cơ sở 2.

2. Tổng phụ trách Đội: Xây dựng kịch bản chương trình dưới cờ, quản lý đội Sao đỏ kiểm soát việc học sinh tụ tập ở các quán xá ngoài trường.

3.Giáo viên chủ nhiệm:

-Trực tiếp quản lý 1012 học sinh qua Zalo nhóm lớp.

-Nắm bắt kịp thời những học sinh có hoàn cảnh đặc biệt (bố mẹ đi làm ăn xa, ở với ông bà hoặc ở một mình) để có biện pháp hỗ trợ tâm lý, tránh bị kẻ xấu lôi kéo.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

-Nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho các hoạt động chuyên môn

-Nguồn chi thường xuyên của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh giai đoạn 2025-2030” năm 2026 của trường THCS Hòa Bình- Trấn Dương. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về BGH để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND xã Nguyễn Bình Khiêm;
- Ban công an xã Nguyễn Bình Khiêm;
- Phòng VH-XH xã Nguyễn bình Khiêm;
- CB,GV, NV;
- Lưu: VT

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Bùi Thị Liễu